



Силабус курсу

Міжнародна безпека та національні інтереси держави

Ступінь вищої освіти - бакалавр

Галузь знань – С Соціальні науки, журналістика, інформація та міжнародні відносини

Спеціальність – С3 Міжнародні відносини

Освітньо-професійна програма - «Міжнародні відносини»

Рік навчання:3

Семестр:6

Кількість кредитів:6

Мова викладання: українська

ПП

Контактна інформація

Керівник курсу

к.е.н., доцент Гродський Сергій Вікторович

E-mail: s.grodskyj@wunu.edu.ua

Дисципліна «Міжнародна безпека та національні інтереси держави» спрямована на формування у студентів системи знань та умінь орієнтуватися у сучасних аспектах забезпечення національної, регіональної та міжнародної безпеки; самостійно аналізувати роль зовнішніх та внутрішніх факторів, які впливають на стан національної безпеки України; визначати роль державних інституцій та інститутів громадянського суспільства у забезпеченні безпеки суспільства, держави й особистості; аналізувати соціокультурні процеси у сфері національної безпеки.

Структура курсу

Години (лек./сем.)	Тема	Результати навчання	Завдання
3/3	1. Міжнародні відносини та глобальні трансформації у сучасному світі.	Розуміти міжнародні відносини та глобальні трансформації у сучасному світі.	Питання, завдання
2/2	2. Безпека як соціальна проблема та стратегічна перспектива людства.	Розуміти безпеку як соціальну проблему та стратегічну перспективу людства.	Питання, завдання
2/2	3. Міжнародне безпекове середовище в постбіполярну добу.	Здійснювати аналіз міжнародного безпекового середовища в постбіполярну добу.	Питання, завдання
2/2	4. Нерівномірність соціально-економічного розвитку країн та загострення геополітичного суперництва.	Аналізувати нерівномірність соціально-економічного розвитку країн та загострення геополітичного суперництва.	Питання, завдання
2/2	5. Розвиток національних держав у сучасних умовах та загострення локальних конфліктів.	Аналізувати розвиток національних держав у сучасних умовах та	Питання, завдання

		загострення локальних конфліктів.	
3/3	6. Роль міжнародних організацій в формуванні світової системи безпеки.	Розуміти роль міжнародних організацій в формуванні світової системи безпеки.	Питання, завдання
3/3	7. Національні інтереси держави та система національної безпеки.	Розуміти національні інтереси держави та систему національної безпеки.	Питання, завдання
2/2	8. Державна політика у сфері забезпечення воєнної безпеки.	Аналізувати державну політику у сфері забезпечення воєнної безпеки.	Питання, завдання
2/2	9. Економічна безпека держави: зміст і напрями забезпечення.	Розуміти економічну безпеку держави: зміст і напрями забезпечення.	Питання, завдання
2/2	10. Державна політика інформаційної безпеки.	Здійснювати аналіз державної політики інформаційної безпеки.	Питання, завдання
2/2	11. Державна політика у сфері забезпечення соціальної безпеки.	Аналізувати державну політику у сфері забезпечення соціальної безпеки.	Питання, завдання
2/2	12. Роль і значення державної політики в забезпеченні екологічної безпеки.	Розуміти роль і значення державної політики в забезпеченні екологічної безпеки.	Питання, завдання
3/3	13. Актуальні загрози України в умовах повномасштабного вторгнення Росії та досвід країн світу щодо забезпечення національної безпеки.	Аналізувати актуальні загрози України в умовах повномасштабного вторгнення Росії та досвід країн світу щодо забезпечення національної безпеки.	Питання, завдання

Літературні джерела

1. Міжнародна та регіональна безпека [Текст] : навч. посіб. / Олександр Потехін [та ін.] ; ДВНЗ "Ужгород. нац. ун-т", Ф-т історії та міжнар. відносин. - Ужгород : Говерла, 2024. - 311 с.
2. Інформаційна безпека України у воєнній сфері: засадничі елементи становлення теоретичних основ її забезпечення [Текст] : монографія / [В. В. Грицюк та ін. ; за заг. ред. П. М. Сніцаренка] ; Нац. ун-т оборони України, Центр воєнно-стратег. дослідж. - Київ : Вид. НУОУ, 2025. - 300 с.
3. Міжнародна соціальна безпека в умовах військової агресії [Текст] : навч. посіб. / Олександр Вареник. - Київ : Юрінком Інтер, 2024. - 271 с.
4. Українська Інформаційна Безпека: філологічний складник [Текст] : монографія / [І. Жиленко та ін.] ; за заг. ред. проф. Володимира Садівничого ; Сум. держ. ун-т. - Суми : Сумський державний університет, 2024. - 178 с.

5. Національні наукові інтереси України на морі: від витоків до перспектив [Текст] : [монографія] / О. А. Щипцов ; НАН України, Держ. установа "Наук. гідрофіз. центр НАН України". - Київ : Наукова думка, 2024. – 578 с.
6. Інформаційна безпека України: гуманітарно-правовий зріз [Текст] : монографія / Володимир Яценко ; Держ. наук. установа "Ін-т інформації, безпеки і права Нац. акад. прав. наук України". - Київ ; Одеса : Фенікс, 2024. - 295 с.
7. Міжнародне гуманітарне право та міжнародне співробітництво у воєнній сфері України [Текст] : наук.-практ. довід. / [авт.-уклад.: А. Г. Волков та ін.] ; за заг. ред. Сергія Пасіки ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, Військ. ін-т. - Київ : Ліра-К, 2024. - 255 с.
8. Інформаційна безпека в інтернеті [Текст] : навч. посіб. / В. В. Гулай, К. Ф. Базилюк ; Нац. ун-т "Львів. політехніка", Ін-т приклад. математики та фундамент. наук, Каф. міжнар. інформації. - Львів : Раст-7, 2024. - 175 с.
9. Міжнародна та національна безпека: теоретичні і прикладні аспекти [Текст] = International and national security: theoretical and applied aspects : матеріали IX Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Дніпро, 21 берез. 2025 р.) : у 2 ч. / Нац. поліція України [та ін.] ; [редкол.: О. А. Моргунов (голова) та ін.]. - Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. Ч. 1. - 2025. - 819 с.
10. Міжнародна інформаційна безпека [Текст] : підручник / Є. Макаренко [та ін.] ; Навч.наук. ін-т міжнар. відносин, Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка. - Київ : VADEX, 2023. - 539 с.
11. Інформаційна безпека та гібридні загрози [Текст] : навч. посіб. для здобувачів другого (магістер.) рівня вищ. освіти / [В. Є. Мухін, В. В. Завгородній, Г. А. Завгородня] ; Держ. ун-т інфраструктури та технологій, Ф-т упр. і технологій, Каф. інформ. технологій. - Київ : Тропеа, 2024. - 103 с.
12. Стратегічні комунікації з питань інтеграції України в НАТО. Понятійно-термінологічний словник [Текст] : навч. посіб. / В. В. Колюх, Є. О. Романенко. - Київ : Ліра-К, 2023. - 271 с.
13. Соціальна безпека людини в умовах війни [Текст] : монографія / [З. С. Варналій та ін.] ; за ред. д-ра екон. наук, проф. Варналія З. С. ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка. - Київ : Знання України, 2023. - 270 с.
14. Інформаційна безпека як складова державної інформаційної політики [Текст] : монографія / В. Ю. Степанов. - Харків : Естет Прінт, 2023. - 155 с.
15. Міжнародна та національна безпека: теоретичні і прикладні аспекти [Текст] = International and national security: theoretical and applied aspects : матеріали IX Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Дніпро, 21 берез. 2025 р.) : у 2 ч. / Нац. поліція України [та ін.] ; [редкол.: О. А. Моргунов (голова) та ін.]. - Дніпро : Дніпров. держ. ун-т внутр. справ, 2025. Ч. 2. - 2025. - 783 с.
16. Російсько-українська війна та міжнародне співтовариство [Текст] : монографія / Степан Віднянський, Андрій Мартинов ; НАН України, Ін-т історії України. - Київ : Ін-т історії України НАН України, 2023. - 262, [1] с.
17. Економічна безпека в умовах глобалізації (суспільно-економічне дослідження на базі наукового центру MediaStar) [Текст] : монографія / Дудка Юрій Петрович ; НАН України, ДУ "Ін-т економіки природокористування та сталого розвитку НАН України", Н.-д. центр освіт. платформи MediaStar, США. - Вінниця : Європейська наукова платформа, 2023. - 193 с.
18. Енергетична безпека України: перспективна модель управління ризиками [Текст] : монографія / [О. М. Суходоля, Ю. М. Харазішвілі, Г. Л. Рябцев ; за ред. О. М. Суходолі] ; Нац. ін-т стратег. дослідж., Центр безпекових дослідж. - Київ : НІСД, 2023. - 150 с.

19. Міжнародні організації та транснаціональні корпорації [Текст] : [навч. посіб.] / Кара Н. І. [та ін.]. - Львів : Растр-7, 2022. - 315 с.
20. Законодавче забезпечення формування та реалізації державної політики України в умовах воєнного стану [Текст] : колект. монографія : у 4 т. / заг. ред.: Р. О. Стефанчук, І. М. Мищак, Л. А. Савченко ; Ін-т законодавства Верхов. Ради України. - Київ : Людмила, 2022. - ISBN 978-617-555-031-1. Т. 2 : Економічна безпека держави, стимулювання і підтримка економіки / [Г. С. Андрущенко та ін.] ; відп. ред. т. Є. Р. Бершеда. - 2022. - 349 с.
21. Євроатлантична інтеграція України. Історія та сучасність [Текст] : навч. посіб. / І. Я. Тодоров ; ДВНЗ "Ужгород. нац. ун-т", [Навч.-наук. ін-т євроінтеграц. дослідж.]. - Ужгород : УжНУ, 2022. - 375 с.
22. Україна і НАТО в контексті суспільно-політичних трансформацій 90-х рр. XX- початку XXI ст. [Текст] : монографія / Магомедов А. О., Коцур В. В., Коцур Л. М. ; Ун-т Григорія Сковороди в Переяславі. - Переяслав : Домбровська Я. М., 2022. - 333 с.
23. Екологічна природна та техногенна безпека [Текст] : підруч. для ЗВО / І. С. Єремєєв, А. О. Дичко. - Одеса : Гельветика, 2022. - 432 с.
24. Соціальна безпека в умовах реалізації стратегії сталого розвитку України [Текст] : монографія / Дзьоба О. Г., Кінаш І. П., Ставнича Н. І. - Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. - 183 с.
25. Екологічна безпека і контроль [Текст] : навч. посіб. / С. В. Станкевич, Л. В. Головань, М. Ю. Станкевич ; Харків. нац. аграр. ун-т ім. В. В. Докучаєва. - Харків : Вид-во Іванченка І. С., 2022. - 132 с.
26. Продовольча та екологічна безпека України в умовах воєного стану [Текст] : колект. монографія / [О. О. Бендасюк та ін. ; уклад.: О. І. Дребот та ін.] ; за наук. ред. д-ра екон. наук, проф., акад. НААН Дребот О. І. ; Нац. акад. аграр. наук України, Ін-т агроекології і природокористування. - Київ : НУБіП України, 2022. - 265 с.
27. Екологічна безпека та управління [Текст] : підручник / Л. О. Герасимчук, Р. А. Валерко ; Поліс. нац. ун-т. - Житомир : Поліс. нац. ун-т, 2021. - 331 с.
28. Екологічна безпека України: глобальний і регіональний виміри [Текст] : [монографія] / А. А. Омельченко ; НАН України, Держ. установа "Ін-т економіки природокористування та сталого розвитку НАН України". - Київ : Ін-т економіки природокористування та сталого розвитку НАН України, 2021. - 299 с.
29. Міжнародна економічна безпека України: теорія, методологія, практика [Текст] : монографія / [Т. М. Вісіна та ін.] ; Луц. нац. техн. ун-т. - Луцьк : ІВВ Луц. НТУ, 2020. - 211 с.

Політика оцінювання

- **Політика щодо дедлайнів та перескладання:** Для виконання індивідуальних завдань і проведення контрольних заходів встановлюються конкретні терміни. Перескладання модулів відбувається із дозволу деканату за наявності поважних причин (наприклад, лікарняний).
- **Політика щодо академічної доброчесності:** Використання друкованих і електронних джерел інформації під час контрольних заходів заборонено.

- **Політика щодо відвідування:** Відвідування занять є обов'язковим компонентом оцінювання. За об'єктивних причин (наприклад, карантин, воєнний стан, хвороба, закордонне стажування) навчання може відбуватись в он-лайн формі за погодженням із керівником курсу з дозволу дирекції інституту.

Оцінювання

Остаточна оцінка за курс розраховується наступним чином:

Модуль 1		Модуль 2		Модуль 3	Модуль 4	Модуль 5
10%	10%	10%	10%	5%	15%	40%
Поточне оцінювання визначається як середнє арифметичне з оцінок, отриманих під час занять	Модульний контроль 1-го змістовного модуля	Поточне оцінювання визначається як середнє арифметичне з оцінок, отриманих під час занять	Модульний контроль 2-го змістовного модуля	Тренінг (Оцінка виставляється за виконане завдання)	Самостійна робота (Оцінка виставляється за виконане завдання)	Екзамен (Білет містить 3 теоретичних завдання. Кожне завдання оцінюється макс. 33,3 бали. Оцінка виставляється як сума отриманих за кожне завдання балів)

Шкала оцінювання:

За шкалою університету	За національною шкалою	За шкалою ECTS
90-100	відмінно	A (відмінно)
85-89	добре	B (дуже добре)
75-84		C (добре)
65-74	задовільно	D (задовільно)
60-64		E (достатньо)
35-59	незадовільно	FX (незадовільно з можливістю повторного складання)
1-34		F (незадовільно з обов'язковим повторним курсом)